Nº 165, segunda-feira, 28 de agosto de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082800060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 65, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93
da Lei n. 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão ao Superior Tribunal de Justiça,
até 8 de setembro de 2018, da servidora MEIRIELLE VIANA PI-
RES, Analista Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal
deste Conselho, para continuar exercendo o cargo em comissão de
Assessor A, código CJ-2, na Secretaria Geral da Escola Nacional de
Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. CÁRMEN LÚCIA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 290, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

designar RODRIGO CASIMIRO REIS, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro de pessoal do Superior Tribunal de Justiça,
para exercer a função de confiança de Assistente VI, nível FC-6, do
Gabinete da Corregedoria Nacional de Justiça.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 629, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria
nº 204, de 26.9.2002, resolve:

designar VIVIANE DA SILVA MELLO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 342, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
13109/2017, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Heloise Simone Noguei-
ra Vaz, matrícula S026900, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do
art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado
com o art. 6º-A da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro
de 2003, incluído pela Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março
de 2012, do art. 186, I, §§ 1º e 3º, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e do art. 15, III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de
2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n.
13.317, de 20 de julho de 2016.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 343, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
14685/2017, resolve:

Alterar, a partir de 31 de maio de 2017, o Ato n. 96 de 5 de
maio de 1994, publicado no Diário da Justiça de 9 subsequente, o
qual aposentou o servidor Luiz Roberto Alimandro, matrícula
S004540, para incluir, no fundamento legal, o art. 190 da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 344, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
9762/2017, resolve:

Conceder, com efeitos a partir de 19 de setembro de 2016,
pensão por morte a Manoel Domingo Correa, irmão inválido de
Gonçalo José Correa, matrícula S015975, nos termos do art. 40, § 7º,
I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, e dos arts. 2º, I, e 15 da
Lei n. 10.887, de 18 de junho de 2004, alterada pela Lei n. 11.784, de
22 de setembro de 2008, c/c os arts. 215, 217, VI, c/c o IV, b, e 219
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei n.
13.135, de 17 de junho de 2015.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 345, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
20.081/2017, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor RODRIGO CASI-
MIRO REIS, matrícula S046870, para exercer função de confiança
código FC-6 no Conselho Nacional de Justiça, pelo prazo de um
ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 346, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 21 de
agosto de 2017, CAROLINA DE ANUNCIAÇÃO MOREIRA, ma-
trícula S057929, do cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, do Gabinete do Ministro Paulo de Tarso Sanseverino.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 348, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CRISTIANO DE SOUSA NASCIMENTO,
matrícula S059522, para substituir o Assessor-Chefe, código CJ-3, da
Assessoria de Gestão Socioambiental, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em
comissão.

Art. 2º Revogar, com efeitos a partir de 28 de agosto de
2017, a designação de CAROLINA SILVA LIMA, matrícula
S057660, objeto da Portaria STJ/GP n. 423 de 7 de outubro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União do dia 8 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 349, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
20.675/2017, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor JOÃO ROBERTO
MACHADO RODRIGUES, matrícula S015231, para exercer a fun-
ção de confiança de Auxiliar Especializado, código FC-2, na Seção
Judiciária do Estado da Paraíba, pelo prazo de um ano, concedendo-
lhe 20 dias de trânsito, nos termos do art. 18 da Lei n. 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA No- 309, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 6 de setembro de 2018, a cessão da
servidora ANA CRISTINA LOPES STARLING, matrícula 287, Téc-
nica Judiciária, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13, do qua-
dro de pessoal deste Conselho, para continuar exercendo Cargo em
Comissão na Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 413, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 502.535/2017-8, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ELOISA SHIMABUKO,
código 520, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art.
3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 427, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor LEONIDAS DE BAR-
ROS SILVA, código 28988, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Odontologia, do encargo de substituto legal e
eventual do titular do cargo em comissão de Chefe da Divisão Odon-
tológica, Nível CJ-1.

2 - Designar a servidora ANDREA LOUISE ARNOLD
VANNI, código 46986, Analista Judiciário, Área Apoio Especiali-
zado, Especialidade Odontologia, para exercer o encargo de substituta
do titular do cargo em comissão de Chefe da Divisão Odontológica,
Nível CJ-1, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 428, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora DEUSELINA AIRES LEAL RICAR-
DO, código 163, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para subs-
tituir a titular do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio
Administrativo, Nível CJ-1, no período de 11 a 23 de setembro de
2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 429, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor JOAO PAULO GALVAGNI JÚNIOR,
código 52123, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, para substituir o titular do cargo em co-
missão de Coordenador de Infraestrutura Tecnológica, Nível CJ-2, no
dia 25 de agosto de 2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 433, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 501.673/2017-8, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora CLAUDIA MARIA PE-
REIRA DO LAGO, código 824, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 553, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar PAULA MONTE SERRAT CASTELO
BRANCO, matrícula S065611, para a função de confiança de As-
sistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Auditoria de Gover-
nança Institucional e de Gestão, da Secretaria de Auditoria Interna, na
vaga decorrente da dispensa de Telma Alves de Andrade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 554, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar PAULA MONTE SERRAT CASTELO
BRANCO, matrícula S065611, para substituir a Chefe da Seção de
Auditoria de Governança, Gestão e Prestação de Contas, código FC-
6, da Coordenadoria de Auditoria de Governança Institucional e de
Gestão, da Secretaria de Auditoria Interna, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

Geronymo.Costa
Retângulo